
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XXXII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO IX
Consultas e outros papéis II

Quanto ao documento 153.

Oriundo do(a):

Sínodo Belo Horizonte.

Ementa:

Resposta do Sínodo Belo Horizonte  Dar por encerrado o referido assunto.

Ementa Oficial:
Posição conclusiva entre o Sínodo de Belo Horizonte, Sínodo do Rio de Janeiro e
Presbitério do Rio de Janeiro sobre justificativas do Rev. Guilhermino Cunha sobre
entrevista fornecida ao Jornal Extra

Considerando:
1) Que os concílios envolvidos estabeleceram entre si uma justificativa sobre fatos que
envolvem as partes;
2) Que prevaleceu o princípio bíblico e constitucional de paz e harmonia entre as partes;

Resolve:
1) Tomar conhecimento;
2) Dar por encerrada a questão, com mútua aceitação das partes;
3) Rogar a Deus as suas bênçãos sobre a vida do Rev. Guilhermino Cunha, bem como
dos concílios envolvidos.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2010.

Relator: Presb. Josimar Santos Rosa
Sub-relator: Rev. Aguinaldo Melo do Nascimento
Membros: Rev. Anderson Sathler, Rev. Davi Pires de Macedo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


















